ATA N.°138 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO REGIONAL

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, reuniram-se às treze e trinta horas, nas dependências da Unidade II (sala 11) da UNEMAT, sito à Perimetral Rogério Silva, Jardim Flamboyant, para a reunião do Colegiado Regional do Campus de Alta Floresta, sob a presidência Profa. Ivone Vieira da Silva (Diretora Político- Pedagógico e Financeira do Campus de Alta Floresta). A reunião tem início com a presença dos seguintes integrantes membros: Clades Zimmermman, José Carlos Antunes de Oliveira, Marluce Francisca Hrycyk, Sérgio Alessandro Machado Souza, Ana Carolina Dias Guimarães e Mendelson Guerreiro de Lima. Estando ausentes o professor Marco Antônio Camillo de Carvalho (está em banca do mestrado), professor Oscar Mitsuo Yamashita (está ausente por férias), Marcos Leandro Garcia (está de licença prêmio) e Fabiana da Silva Sousa pediu desligamento do Colegiado Regional. Após a contagem do quorum, deu-se início à reunião com informes gerais. Dando continuidade as pautas dessa reunião: 1. Licença para estudo ou missão no exterior (Prof. Alexandre); 2. Institucionalização de Projeto de Extensão (Prof. Alexandre); 3. Institucionalização de Projeto de Extensão II (Prof. Alexandre). 4. Institucionalização de Projeto de Extensão (Profa. Muriel); 5. Institucionalização de Projeto de Extensão (Profa. Juliana); 6. Institucionalização de Projeto de Extensão (Profa. Isane); 7.  Institucionalização de Projeto de Extensão (Profa. Adriana). 8. Prorrogação por um ano do projeto de ensino do Programa FOCCO (Profa. Luciene). Dando continuidade a Reunião, foi analisado as pautas. Pauta 1 - Licença para estudo ou missão no exterior (Prof. Alexandre) no período de 25/07 a 19/09/2023, a pauta recebeu parecer desfavorável por unanimidade por não apresentar o cronograma de reposição das aulas no período solicitado. Pauta 2 - Institucionalização do projeto de extensão “Apoio as ações de comercialização de produtos da agricultura familiar no Portal da Amazônia: fortalecimento do SISCOS e do espírito empreendedor de discentes” (Prof. Alexandre) e Pauta 3. Institucionalização de Projeto de Extensão “Fortalecimento da agricultura familiar por meio do apoio as ações de microcrédito no Portal da Amazônia” (Prof. Alexandre). Após discussão dos membros do Colegiado as pautas 2 e 3 receberam parecer desfavorável por unanimidade. O Prof. Alexandre foi contactado pela Presidente do Colegiado Regional durante a reunião via WhatsApp, e o mesmo comunicou que estará ausente da UNEMAT no segundo semestre de 2023. Devido a isso o Colegiado recomenda que seja incluído um membro docente da UNEMAT (membro interno da UNEMAT) nas propostas de projeto de extensão para assumir a coordenação dos mesmos durante sua ausência. Pauta 4 - Institucionalização de Projeto de Extensão “Dando vozes às árvores: uma interação entre tecnologia, natureza e o homem (Fase 2)” (Profa. Muriel), a pauta foi aprovada por unanimidade. Pauta 5 - Institucionalização de Projeto de Extensão “Sitio ecológico da Paineira: ações de conservação e análise do potencial turístico- Fase 2” (Profa. Juliana), a pauta foi aprovada por unanimidade. Pauta 6 - Institucionalização de Projeto de Extensão “Ciência na comunidade” (Profa. Isane), a pauta foi aprovada por unanimidade. Pauta 7 - Institucionalização de Projeto de Extensão “Seja bem-vindo, somos a UNEMAT!” (Profa. Adriana), a pauta foi aprovada por unanimidade. Pauta 8 - Prorrogação por um ano do projeto de ensino do Programa FOCCO (Profa. Luciene), a pauta foi aprovada por unanimidade. Sem mais nada a registrar, a presidente deu por encerrada esta reunião ordinária. A ata será lida e aprovada na próxima reunião. Em seguida, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ana Carolina Dias Guimarães, Membro do Colegiado Regional, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais membros desse Colegiado.